EMEVÎLER DÖNEMİNDE BEŞERÎ BİLİMLER

Fatih ERKOÇOĞLU¹

Öz

41 (661) yılında Muâviye b. Ebû Süfîyân tarafından kurulan Emevî hanedanı takriben bir asır sonra, son halife Mervân b. Muhammed'in öldürülmesiyle tarihe karışarak, yerini Abbâsî hanedanına bırakmıştır. Bu dönemi "fetihler çağı" olarak iki kelime ile ifade etmemiz mümkündür.

Yezîd'in hayat hikâyesine de bir miktar yer verilecektir.

Anahtar Kelimeler: Emevîler, bilim, kimya, tıp, Hâlid b. Yezîd

Humanities In The Umayyad Period

Abstract

The Umayyad dynasty was founded by Muawiyah b. Abu Sufyan in 41 (661), about a century later, the dynasty became history, when the last caliph Marwan b. Muhammad was killed, and replaced with the Abbasid dynasty. It is possible to express this period in two words as "the period of conquests".

Peygamber'le görüştüğü, Hz. Muhammed'in onun hekimliğine güvendiği, hastalanan sahabesine kendisini tavsiye ettiği nakledilmekte, Veda haccında rahatsızlanan Sad b. Ebi Vakkâs'ı da onun tedavi ettiği belirtilmektedir. (Köşe, 1997, c. XVI, s. 198).

Cündişâpur'un Hz. Ömer döneminde (17/638) Ebu Musa el-Eşârî tarafından barış yoluyla fethedildiği bilinmektedir. Müslümanların ele geçirdikleri bu tıp merkezinin faaliyetlerini serbest bıraktıkları gibi buradan mezun olanlardan yararlanmaya çalıştıkları da nakledilmektedir (Yâkut el-Hamevî, trx, c. II, s. 198; Uslu, 1993, VIII, s. 118).

Ailesinde yine kendisi gibi tabiblerin bulunduğu zikredilen Ebû'l-Hakem'in 105 yıl yaşadığı ve Abbâsîler'in ilk dönemini gördüğü rivayet edilmektedir (İbn Ebu Usaybi'a, trz, s. 175).

Tıp ile ilgili olarak ilk telif ve çeviriler de Emevî devletinin kurucusu Muâviye b. Ebi Süfyân zamanında başlamıştır. Rum kökenli bir Hıristiyan olan İbn Asâl en-Nasrânî (ö. 46/666) Cündişâpur tıp merkezinden mezun olmuş, bilahare Suriye'ye yerleşmiş, uzun yıllar Dımaşk'ta yaşamış ve burada büyük şöhret kazanmıştır. Halife Muâviye ile de dostluk kurduğu anlaşılan İbn Asâl'ın, Yunanca ve Süryanice'den pek çok eseri kullanarak *Müfred ve Mürekep İlaçlar ve Kuvvetleri* isimli eserini kaleme aldığı, halifenin de, onun bu eserinde kaynak olarak kullandığı eserlerin birkaçını Arapça'ya tercüme etmesini istediği ifade edilmektedir (Fazıl Halil İbrahim, 2001, c. VII, s. 188).

İbn Asâl'ın, Hâlid b. Velid'in oğlu Suriye bölgesinde oldukça etkin bir kişi olan Abdurrahman'ın zehirlenerek ölümünden sorumlu tutulmasından dolayı kabilesi Mahzûmoğulları tarafından 46/666 yılında öldürüldüğü nakledilmektedir. Abdurrahman'ı kendisine tehdit oluşturduğu için Muâviye'nin İbn Asâl'e zehirlettiği belirtilmektedir (İbn Ebu Usaybi'a, trz, s. 153-157).

Bu dönemde halifelerin, tedavilerinde Yahudi ve Hıristiyan doktorlardan faydalanmaya devam ettikleri anlaşılmaktadır.

İskenderiye'de eğitimini alan İbn Ebcer aynı zamanda Ömer b. Abdülaziz'in arkadaşı idi. Ömer, Mısır valisi olan babası Abdülaziz'i ziyaretinde kendisi ile tanışmıştı. Alim ve tabip olan İbn Ebcer, Ömer b. Abdülaziz'in prensliği zamanında, onun vesilesi ile İslâm'a girmiştir. Ömer halife olunca 99/717 yılında İskenderiye'de bulunan felsefe, tıp ve kimya eğitimi (De Lacy O'leary, 1971, s. 33) veren okul, Antakya ve Harrân şehirlerine nakledilmiştir (İbn Ebu Usaybi'a, trz, 171). Böylece Antakya önemli ilim merkezlerinden olmuştur.

61/680 yılında İskenderiye'ye tıp tahsili için giden aslen Urfalı olan Yakub er-Ruhavî de bu dönemde adı geçen önemli tabiplerden birisidir. Yakub, döndüğünde Antakya tıp okulunun başına geçmiş ve 11 yıl boyunca da burada hocalık yapmıştır (Aycan, 2000, c. II-6, 221).

Bu dönemde meşhur olan diğer bir tabip ise aynı zamanda Irak valisi Haccâc'ın da arkadaşı olan Teyâzuk'dur (Belâzurî, 1996, s. XIII, 354). Aslen Yunanlı olan Teyâzuk'u saray tabibliğine halife Abdülmelik görevlendirdi. Zira halife onun tedavi usulüne güveniyordu (İbn Ebu Usaybi'a, trz, 161). Teyâzuk, Irak'ta kurduğu okulda Furât Şehnâsâ gibi önemli tabipleri yetiştirdi. Kıftî, onun yetiştirdiği birçok öğrencinin Abbâsîler zamanında görev yaptığından bahsetmektedir (el-Kıftî, 1999, s. 105). Teyâzuk 90/708-709 yılında Vâsit'ta vefat etti. Teyâzuk'un çocuğu için yazdığı *Kunnâşu Kebîr* ve ilaçların keyfiyeti, yapılış şekilleri ve bazı ilaçların isimlerini içeren *Kitâbu'l-İddâli'l-Edviyye* isimlerinde iki eseri bulunmaktadır (İbn Ebu Usaybi'a, trz, 162). Meşhur tabip Ebû Bekr b. Muhammed er-Râzî'nin (313/925), Teyâzuk'un bu eserinden faydalandığı zikredilmektedir. Teyâzuk'un Yunan tıp eserlerinden ya da bunların Süryanice çevirilerinden faydalandığı belirtilmekte ve bu arada onun bazı tıp metinlerini de Arapçaya çevirmiş olduğu ifade edilmektedir (Fazıl Halil İbrahim, 2001, c. VII, s. 187).

(İbn Ebû Usaybi'a, trz, 179).

Yapılan çeviriler sonrasında Emevîlerin son dönemine doğru tıp sahasında Arapça eserlerin dahi telif edildiği bilgisi bulunmaktadır. Yezid b. Abdülmelik'in (101-105/720-724) doktoru Ahmed b. İbrahim'in tıbbâ dair bir eserinin olduğu kayıtlıdır (Aycan, 2000, c. II-6, s. 221).

Emevîler döneminde veterinerlikle (baytarlık) ilgili olarak, kurt düşen hayvanların tedavilerinde katran kullanıldığına dair bazı bilgilerin bulunduğu da belirtilmelidir (Aycan, 2000, c. II-6, s. 217).

Emevîler devrinde ilk hastanenin, 88/707 yılında halife Velid b. Abdülmelik tarafından kurulduğu zikredilmekte ise de (Yakûbî, 1993, c. II, 214; Terzioğlu, 1992a, c. VI, s. 163; Terzioğlu, 1992b, c. XVIII, s. 291; İhsanoğlu, 1999, s. 1) ilk hastanenin Abdülmelik döneminde tesis edildiğine dair de rivayetler bulunmakta olduğunu da burada belirtmekte fayda vardır (el-Halebî, 1997, c.

İskenderiye'nin felsefe, tıp bilimleri ve kimya biliminin öğretildiği bir eğitim merkezi olduğundan bahsetmiştik. Emevî halifesi Abdülmelik döneminde bu merkeze muhtelif yerlerden insanlar ilim tahsili için gelmekteydi. Emevîler döneminde faaliyet içerisinde olan bu merkezle özellikle meşhur Emevî prensi Hâlid b. Yezîd'in yoğun bir teması söz konusudur.

41-48 (661-668) yılları arasında dünyaya geldiği tahmin edilen Hâlid ve kardeşlerini Ömer b. Nuaym el-Ansî'nin eğittiği zikredilmektedir. Ağabeyi II. Muâviye'nin 64 (683)'te veliahd tayin etmeden vefatı üzerine Câbiye'de² yapılan toplantıda Hâlid b. Yezîd halifelğe aday gösterilmiş, ne var ki yaşının küçüklüğü ve tecrübesizliği dolayısıyla önce Mervân'a ardından Hâlid'e daha sonra da Amr b. Saîd el-Aşdak'a biat edilmesi sağlanmıştı. Bu süre zarfında Hâlid b. Yezîd'e Humus valiliği verildi. Mervân'ın halife olması ile de hilafet, Emevî ailesinin Süfyânî kolundan diğer kol Mervânîlere geçmiş oldu. Mervân b. el-Hakem'in kısa süre sonra halifelik iddiası ile ortaya çıkan Abdullah b. Zübeyr'in sahip olduğu Mısır'ı zapt etmesi sonrasında, kendisinden sonra oğulları Abdülmelik ve Abdülaziz'e biat olması ile Hâlid'in halifelik hayali böylece bitmiş oldu (Taberî, 1997, III, s. 382-451; Erkoçoğlu, 2011, s. 35-43). Hâlid'in hayatının sonuna kadar Humus valiliğini sürdürdüğü ve 85 veya 86 (704-705) yılında yine burada vefat ettiği, sarayının yanındaki caminin haziresine defnedildiği nakledilmektedir (Zehebî, 2004, c. II, s. 1609, 1610).

Hâlid'in zeki, yiğit, cömert ve dindar bir kişi, diyalektiği iyi kullanan güçlü bir hatip olduğu belirtilmektedir.

- Aycan, İrfan (2000). Emevîler Dönemi Kültür Hayatında Bazı Beşerî İlimlerin Tarihsel Gelişimi, *Dini Araştırmalar*, II-6, 213-221.
- Aycan, İrfan ve Sarıçam, İbrahim (1993). *Emevîler* Ankara.
- Aykaç, Mehmet (1997), *Abbâsî Devleti'nin İlk Dönemi, İdârî Teşkilatında Divânlar (132-232/750-847)*, Ankara.
- Barthold, V. V. (1963). Caliph and Sultan, *The Islamic Quarterly*, VII-1, 2, s. 117-135.
- el-Belâzurî, Ahmet b. İsa b. Ca'fer (1996). *Kitâbu Cümeli min Ensâbi'l-Esrâf*, (Thk: Süheyl Zekkâr-Riyâd Ziriklî). Beyrut.
- De Lacy O'leary (1971).